
  42 

 

 

 

 

 

 

 

3a 

 

 

 

 

3b 

 

 

 

 
3c 

 

 

 

 

 

 

 

spacer z cyklu „Małopolskie zwyczaje i obrzędy” 
 

SPOTKANIE  

Z PUCHEROKAMI 
  10 kwietnia 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

Start: Zielonki (przystanek autobusowy KMK) 

Meta: Kraków Witkowice ul. Dożynkowa (przystanek autobusowy KMK) 

Jak dojechać? autobus KMK nr 207 z Krowodrzy Górki 

Jak wrócić? autobus KMK nr 537 z Witkowic (ul. Dożynkowa) 

Zielonki (KMK) – Park Wiejski – stanowiska baterii – cmentarz -Fort Bibice –  

Bibice (Izba Regionalna, udział w Gminnym Przeglądzie Pucheroków, jarmark wielkanocny) –  

Dolina Bibiczanki – Łysa Góra – Witkowice Park Leśny – Witkowice ul. Dożynkowa (KMK) 

trasa ok. 7 km, pkt do OTP i Miłośnika Jury: 7 



Warte zobaczenia: 
 

Wycieczka na rozpoczęcie 50. sezonu akcji Koła Grodz-

kiego PTTK „Nie siedź w domu idź na wycieczkę”.    

 

Zielonki 
To stara podkrakowska wieś, wzmiankowana już w 1270 r. Położona 

na północ od Krakowa, jej szybki rozwój spowodowany był dobrymi 

glebami, bliskością Krakowa, a także przepływającym przez wieś po-

tokiem Prądnik, którego wodami napędzane były młyny i tartaki.  

W II-połowie XIX w. została wybudowana tu cegielnia (pokłady dobrej 

gliny), która wyrabiała cegłę do budowy pierścienia fortów otaczają-

cych Kraków. W ostatnich latach na części terenów po zlikwidowanej 

cegielni wybudowano wiejski park. W Zielonkach znajduje się wybu-

dowany w XVI w. neogotycki kościół p.w. Narodzenia NMP, który był 

kilkakrotnie rozbudowywany. 

 

Bibice 

to również stara wieś w Gminie Zielonki, lokowana w 1288 r. Do  

XV w. rósł tutaj gęsty las dębowy, z którego kory mieszkańcy wyra-

biali barwniki do garbowania skór, stąd zapewne nazwa części wsi 

Dąbrowa. Bibice leżą w pierścieniu fortów wybudowanych wokół Kra-

kowa przed I wojną światową. W 1914 r. mieszkańcy przeżyli praw-

dziwy dramat, wieś została zlikwidowana, aby domy nie zasłaniały 

przedpola walki. Dopiero po zakończeniu działań mieszkańcy wrócili 

do swojej wsi. Od wielu lat kultywowane są tutaj w Niedzielę Palmo-

wą tzw. Pucheroki - w ostatnich latach w formie konkursu dla dzieci  

z terenu gminy Zielonki. 

 

Pucheroki 
(puer z łac. chłopiec) - zwyczaj ten trwa już ponad 400 lat i wywodzi 

się z dawnych kwest krakowskich żaków. W 1780 r. zakazano w Kra-

kowie uprawiania tej kwesty, wtedy chłopcy z podkrakowskich wsi 

przejęli ten zwyczaj. Wczesnym rankiem w Niedzielę Palmową ubrani 

w kożuchy (futrem do góry), przewiązani powrósłami ze słomy, na 

głowach mający wysokie czapki z kolorowej bibuły, twarze pomalo-

wane sadzą chodzili po domach, stukali drewnianą laską o podłogę  

i wygłaszali oracje i życząc Wesołych Świąt, zbierając w zamian je-

dzenie i drobne datki. 

 

Witkowice 

To dawna podkrakowska wieś, od II wojny światowej wschodzi  

w skład dzielnicy Krakowa Biały Prądnik. Znajduje się tu służący ce-

lom rekreacyjnym tzw. Park Leśny przez który przepływa potok Bibi-

czanka. W przeszłości na ich terenie znajdował się Szpital Okulistycz-

ny, który kilka lat temu został przeniesiony do nowej lokalizacji, na 

północnych obrzeżach Nowej Huty.  



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 

Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  

KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  

ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 

www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Józef Sacha 

Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 

Zdjęcia: wikipedia.org (1a, 1b), Maria Lappe (pozostałe) 

Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 

Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz 
  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 

Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 

Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
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